Приложение 2

ООО «Депозитарий «Алгоритм»

ДОГОВОР О МЕЖДЕПОЗИТАРНЫХ ОТНОШЕНИЯХ

	«__» _____________ 201__ г.

	г. Череповец

Общество с ограниченной ответственностью «Депозитарий «Алгоритм», действующее на основании лицензии Профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности №-035-11641-000100, выданной ФСФР РФ 09 октября 2008 г., именуемое в дальнейшем «Депозитарий», в лице генерального директора Кочулановой Натальи Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_________________________________, в лице __________________________________________, действующего на основании _____________, именуемый в дальнейшем «Депонент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Депозитарий оказывает Депоненту следующие виды услуг:

1.1. По хранению сертификатов ценных бумаг, учету и удостоверению прав на ценные бумаги, переданные Депоненту по депозитарным договорам с владельцами этих ценных бумаг или по договорам о междепозитарных отношениях с другими депозитариями (далее – ЦБ Депонента) путем открытия и ведения Депозитарием счета депо Депонента, осуществления операций по этому счету.

1.2. По содействию реализации Депонентом прав по ценным бумагам, переданным Депоненту по депозитарным договорам с владельцами этих ценных бумаг или по договорам о междепозитарных отношениях с другими депозитариями.

2. ОБЯЗАННОСТИ ДЕПОЗИТАРИЯ

Депозитарий обязуется:
2.1. Открыть и вести отдельный от других счет депо Депонента с указанием даты и основания каждой операции по счету. Учет и удостоверение ценных бумаг Депонента ведется по всей совокупности данных, без разбивки по клиентам (депонентам) Депонента, при этом Депонент выполняет функции номинального держателя ценных бумаг своих клиентов (депонентов).

2.2. Выполнять поручения Депонента в порядке и в сроки, предусмотренные Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».

2.3. Осуществлять операции с ЦБ Депонента исключительно по письменному поручению Депонента или уполномоченного им лица. В случаях, предусмотренных Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм», депозитарные операции проводятся по инициативе должностных лиц Депозитария, а также эмитента или реестродержателя. В случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, депозитарные операции проводятся по инициативе государственных органов.

2.4. Осуществлять записи по счету депо Депонента только при наличии документов, являющихся в соответствии с Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм» основанием для совершения таких операций.

2.5. Регистрировать факты обременения ЦБ Депонента обязательствами в порядке, предусмотренном Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».

2.6. Обеспечивать по поручению Депонента, а также в случае прекращения действия депозитарного договора или ликвидации Депозитария перевод ЦБ Депонента на указанные Депонентом счета депо, как в Депозитарии, так и в другом депозитарии или на лицевой счет в системе ведения реестра именных ценных бумаг.

2.7. Вносить изменения в состояние счета депо Депонента, связанные с дроблением, консолидацией, конвертацией, аннулированием или погашением ЦБ.

2.8. Предоставлять Депоненту отчеты о проведенных операциях с ЦБ Депонента, которые хранятся и/или права на которые учитываются Депозитарием. Порядок и форма отчетности Депозитария перед Депонентом приведены в Условиях осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».

2.9. Выступать в качестве номинального держателя ЦБ Депонента в системе ведения реестра именных ценных бумаг или в другом депозитарии, если иное не предусмотрено законодательными и иными нормативно-правовыми актами.

2.10. Обеспечивать передачу информации и документов, необходимых для осуществления прав по ЦБ от эмитентов или держателей реестра владельцев именных ценных бумаг Депоненту и от Депонента к эмитентам или держателям реестров владельцев именных ценных бумаг без его дополнительного согласия.

2.11. Обеспечивать конфиденциальность информации о счете депо Депонента, производимых операциях по счету депо Депонента и иных сведениях о Депоненте, ставших известными Депозитарию в связи с осуществлением им депозитарной деятельности.

2.12. Обеспечивать необходимые условия для сохранности записей о правах на ЦБ Депонента.

2.13 Осуществлять депозитарную деятельность в соответствии Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».

3. ПРАВА ДЕПОЗИТАРИЯ

Депозитарий имеет право:
3.1. Получать доходы по ЦБ Депонента с последующим перечислением на банковский счет Депонента в порядке и в сроки, установленные Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».

3.2. Не принимать к исполнению поручение о передаче ЦБ, если распоряжение выдано Депонентом в нарушение требований законодательства РФ, противоречит условиям выпуска и обращения отдельных видов ценных бумаг, не соответствует Условиям осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм». В одностороннем порядке вносить изменения в Условия осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм» с уведомлением Депонента о вносимых изменениях не менее чем за 10 (десять) дней до вступления изменений в действие.

3.3. В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации на основании отдельных договоров или дополнительных соглашений к настоящему договору оказывать Депоненту сопутствующие услуги.

Депозитарий не имеет права:
3.4. Приобретать права залога или удержания по отношению к ЦБ Депонента, которые находятся на хранении и/или права, на которые учитываются в Депозитарии, без письменного согласия Депонента.

3.5. Определять и контролировать направления использования ЦБ Депонента.

3.6. Отвечать ЦБ Депонента по собственным обязательствам, а также использовать их в качестве обеспечения исполнения собственных обязательств, обязательств третьих лиц.

4. ОБЯЗАННОСТИ ДЕПОНЕНТА

Депонент обязуется:
4.1. Соблюдать Условия осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм», являющиеся неотъемлемой частью настоящего договора.

4.2. Оформлять и передавать Депозитарию поручения в порядке и в сроки, определяемые Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».

4.3. При передаче именных эмиссионных ЦБ предпринять со своей стороны все действия, необходимые для обеспечения перерегистрации ЦБ на имя Депозитария как номинального держателя в системе ведения реестра именных ценных бумаг соответствующего эмитента или в другом депозитарии.

Предоставлять Депозитарию в течение одного дня с даты изменения, сведения об изменении своих учредительных документов и/или места нахождения (адрес, телефон, факс и т.д.), платежных реквизитов, сведения о лицах, имеющих право распоряжаться счетом депо Депонента или частью ценных бумаг, хранящихся на нем, по его доверенности, а также иные сведения, имеющие существенное значение для нормального исполнения Депозитарием своих обязанностей  по настоящему Договору, путем направления заказного письма или лично.

4.4. Передавать Депозитарию информацию и документы, предназначенные для предоставления эмитенту и реестродержателю.

4.5. Давать распоряжения по счету депо Депонента, открытому в Депозитарии только при наличии оснований для совершения операции по счету депо его клиента (депонента), открытому во внутренней учетной системе Депонента.

4.6. Депонент обязан проводить сверку данных по ценным бумагам, учитываемым на счете депо Депонента, открытом в Депозитарии не реже одного раза в квартал. Указанная сверка проводится в порядке, предусмотренном Внутренним регламентом ООО «Депозитарий «Алгоритм».

4.7. В случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в порядке, определяемом Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм», Депонент предоставляет Депозитарию (по запросу последнего, направленному в соответствии с указанными в настоящем договоре реквизитами) информацию о владельцах ценных бумаг, учет которых ведется в регистрах Депонента. Указанная информация предоставляется Депонентом в срок, установленный Депозитарием, который, однако, не может быть менее двух дней, в электронном и письменном виде.  При этом Депозитарий не отвечает за правильность и достоверность этой информации, а только за правильность ее передачи третьим лицам.

4.8. Оплачивать по факту оказанные Депозитарием услуги согласно Тарифам на депозитарное обслуживание, являющимся приложением к Условиям осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм». По предъявлении документов, подтверждающих уплату Депозитарием соответствующих сборов, компенсировать Депозитарию расходы, понесенные им в связи с перерегистрацией ценных бумаг Депонента или с использованием иных услуг держателя реестра, трансфер-агента, депозитария-корреспондента по поручению Депонента.

5. ПРАВА ДЕПОНЕНТА

Депонент имеет право:
5.1. Передать в Депозитарий для учета ЦБ Депонента, в отношении которых он выступает в качестве номинального держателя.

5.2. Не передавать немедленно после заключения договора ценные бумаги для учета в Депозитарий.

5.3. Давать поручения в отношении ЦБ, учитываемых на его счете в порядке, установленном в Условиях осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».

5.4. Передавать полномочия по распоряжению ЦБ Депонента и осуществлению прав по ЦБ в порядке, соответствующем действующему законодательству РФ и Условиям осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».

6. ОПЛАТА УСЛУГ И ПОРЯДОК ВЗАИМОРАСЧЕТОВ

6.1. Размер оплаты услуг Депозитария определяется Тарифами Депозитария, являющимися неотъемлемой частью настоящего договора.

6.2. Депозитарий оставляет за собой право взимать дополнительную комиссию за дополнительные услуги, предоставляемые Депоненту.

Если в тарифах и ставках комиссионного вознаграждения не установлена величина сборов за услуги, запрашиваемые Депонентом, последний обязан возместить  все расходы Депозитария, в порядке, предусмотренном п. 6.3. настоящего Договора, связанные с предоставлением этих услуг, а также с проведением по инициативе Депозитария и с согласия Депонента мероприятий для защиты интересов последнего.

6.3. Оплата услуг Депонентом производится путем перечисления денежных средств на счет Депозитария в течение трех банковских дней с момента получения Депонентом соответствующего счета.

6.4. Депонент предоставляет Депозитарию право удерживать суммы оплаты услуг Депозитария, а также все задолженности Депонента по комиссии из сумм доходов, выплачиваемых Депоненту по ценным бумагам, находящимся и/или учитывающимся на хранении в Депозитарии, либо из других выплат в пользу Депонента, осуществляемых Депозитарием.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Депозитарий несет ответственность перед Депонентом за убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением Депозитарием обязанностей по хранению ценных бумаг и/или учету прав на ценные бумаги, включая случаи утраты записей на счете депо, а также в случае ненадлежащего исполнения иных обязанностей по договору счета депо, если не докажет, что убытки возникли вследствие обстоятельства непреодолимой силы, умысла или грубой неосторожности Депонента.

7.2. Депозитарий обязан возместить Депоненту убытки, причиненные разглашением Депозитарием конфиденциальной информации.

7.3. Депозитарий несет ответственность за достоверность предоставляемых сведений и своевременность их передачи.

7.4. Депонент несет ответственность перед Депозитарием за убытки, причиненные последнему в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Депонентом обязанностей, предусмотренных законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и настоящим Договором.

7.5. При несоблюдении условий оплаты услуг Депозитария, предусмотренных настоящим Договором, Депонент обязан выплатить Депозитарию неустойку в размере 1 % от несвоевременно выплаченной суммы за каждый день просрочки.

7.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, которое явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. О наступлении обстоятельств непреодолимой силы сторона обязана в пятидневный срок уведомить другую сторону любыми средствами связи. Неуведомление лишает сторону, действия которой подпали под обстоятельства непреодолимой силы, права на освобождение от ответственности за неисполнение обязательств. Факт наступления обстоятельств непреодолимой силы должен подтверждаться предоставлением справки Торгово-промышленной палаты РФ.

7.7. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору приостанавливается на время, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

7.8. Депозитарий не несет ответственность перед Депонентом в случае неисполнения эмитентом и/или держателем реестра именных ЦБ Депонента своих обязательств перед владельцами ЦБ.

7.9. Депозитарий не несет ответственности перед Депонентом за ущерб, причиненный действием или бездействием Депозитария, обоснованно полагавшегося на письменные поручения Депонента и его доверенных лиц, а также на информацию, утерявшую свою достоверность из-за невыполнения Депонентом п. 4.3. настоящего Договора.

7.10. Депозитарий не несет ответственности перед Депонентом за ущерб, причиненный из-за невозможности осуществления Депонентом прав владельцев ценных бумаг, вызванных не предоставлением, несвоевременным предоставлением либо предоставлением Депонентом неправильной информации о себе, а также за действия других депозитариев, которым Депозитарий доверил хранение и/или учет ценных бумаг Депонента по поручению Депонента.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания двумя сторонами и действует до момента расторжения.

8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по письменному заявлению любой из сторон с уведомлением не позднее чем за 1(один) месяц до даты расторжения.

8.3. Настоящий Договор может быть прекращен в частности по следующим основаниям:

· прекращение действия лицензии Депозитария или Депонента на право осуществления профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг;

· ликвидация любой из Сторон.

Сторона, для которой возникло одно из указанных обстоятельств, обязана незамедлительно уведомить в письменном виде другую сторону.

8.4. В случае прекращения Договора Депозитарий обязуется передать находящиеся в нем на хранении сертификаты ценных бумаг, в новый депозитарий, а также предпринять иные действия, связанные со сменой депозитария.

8.5. В случае нарушения одной из сторон обязательств по настоящему Договору, другая сторона вправе расторгнуть его в одностороннем порядке, предупредив другую сторону за 30 (тридцать) дней, и потребовать возмещения причиненных убытков.

8.6. В случае досрочного расторжения Договора Стороны обязуются завершить исполнение всех обязательств, возникших до момента расторжения Договора.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

9.1. В случае возникновения споров при исполнении обязательств по настоящему Договору Стороны принимают меры к их разрешению путем переговоров.

9.2. Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему Договору должны быть рассмотрены в течение тридцати дней с момента получения претензии.

9.3. При недостижении соглашения спор передается на разрешение в Арбитражный суд Вологодской области.

10. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Неотъемлемой составной частью настоящего Договора являются Условия осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм». Сроки проведения депозитарных операций (выполнения поручений Депонента), формы, порядок и периодичность отчетности Депозитария перед Депонентом, а также порядок передачи Сторонами поручений и информации устанавливается Условиями осуществления депозитарной деятельности ООО «Депозитарий «Алгоритм».
10.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному каждой из сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

10.3. Изменение и дополнение условий настоящего Договора осуществляется путем подписания Сторонами дополнительного соглашения, которое становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

10.4. В случаях, не урегулированных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Депонент:

__________________/__________________/

М.П.

Депозитарий:

ООО «Депозитарий «Алгоритм»

Россия, 162600, Вологодская область

г. Череповец, ул. Мира, 30

т/ф: (8202) 53-31-32

ОКВЭД 67.13.51

Р/с: 40702810812000013269

Отделение № 8638 Сбербанка России

г. Вологда

БИК 041909644

Корреспондентский счет

30101810900000000644

Генеральный директор

ООО «Депозитарий «Алгоритм»

________________/Н.А. Кочуланова/

М.П.

	_____________

	_____________

	подпись

	подпись

стр. 3 из 5